(p) Sepulcret. Lib. III. Sent. XVII. Observat. XXI. §. 1.

deret? *Li nem accusavit Bonetus: contra Borrichius hepatis hoc esse vitium indicavit.*

„Aperto abdomen“ — ut ipsius Boneti verbis utatur — „cum magna circumspetione, invenimus hepar mole sua naturalem quantitatem non excedere, ut nec ventriculum, nec li nem. Cumque intestina non statim adparerent, credebamus „primo intuitu, nataram involucro membranoso eadem obvoluisse et a reliquo ab dominis visceribus separasse. Sed cum eadem reperiremus detrusa versus os ilium dextrum, in alias incidimus cogitationes. Nam venis magnis per superficiem sparsis praeditus erat tumor, et in ejus parte superiori aliquid rubicundi, instar placentae uterinae, adparebat: unde, quamquam masculus esset foetus, sperabamus, uterum hic nos inventuros; et in eo fortasse foetum alium; eoque magis, quod in fine cerneremus particulam, qualis est ala vespertilionum cum tuba et teste in mulieribus. Sed aperto tumore invenerimus, eum repletum fuisse copia seti ingenti. Venas examinando deprehendimus, eas e trunco cavae statim sub hepate originem trahere. Tandemque deprehendimus, renem dex-

„trum in ejusmodi molem excreuisse et tu-
morem illum formasse, qui tamen ren et
a figura sua naturali, et a substantia pluri-
mum discrepabat. Nam crassissimae mem-
branae erat admodum similis; ureter quo-
que dexter plane erat impervius.“

Quodsi viri tantii ingenii, ac Bonetus
fuerit cum Borrichio, cadavere etsi iam
aperto tamen de vera tumoris natura dubi-
tare adhuc potuerint, perquam fallacem
atque difficultem diagnosin casus ejusmodi in
vita esse debere, nemo speramus erit, quin
concedat. Aeger quidam diarrhoea pura-
lenta jugulatus obiit, quam symptomata en-
teritidos praecedebant. Sectio pathologica
vero rem longe aliae esse conditionis de-
monstravit. Ren enim sinister cum colo
descendente coaluit ac in puncto adhaesio-
nis ita erat perforata, ut pus in colon pro-
sus ab omni inflammatione liberatum effun-
di posset. (q)

Vir, XLIX annos agens, variis excru-
ciatus molestiis, respectu autem ad syste-
ma uropoeticum de eo tautum erat conque-
stus, ut letium minor ac solet copia excerpt-

(q) Weigel Italiän. chir. Biblioth. Bd. II. Sc. II. S. 206.

neretur, quod tamen usque pridie obitum via ordinaria per urethram emittebatur. Post mortem dissecitus renes in corpora uvaeformia, mollia, pollicum decem longa, sex autem usque ad septem crassa mutati inveniebantur, quae e vesiculis forma et magnitudine diversis, humorem fuscum urinamque redolentem continentibus, erant contexta. Substantia renum omnis erat deperdita prorsusque desorganisata, ita ut ne minimum quidem pelvis renalis vasorum emulgentium vestigium pateret. (r)

Morbos uteri et ovariorum occultos silentio praeterimus, cum temporis spatium breve vetat, limites scriptiunculae hujus amplius ponere cumque neminem medicinam facientium fugit, quam difficilis sit, manca et dubia morborum partium harum diagnosis.

(r) Hufeland Journ. d. pract. Heilk. Bd. XIII. St. III.
S. 51. ff.

Cap. II.

De causis, quae morborum abdominis diagnosin difficultem reddunt atque anticipitem.

Morbum occultum tunc adesse dicimus cum e phaenomenis essentialibus, quibus se manifestare solet, unum, aut pluram, aut prorsus omnia deficiant, vel si haec ita sint obscurata, ut pro alio vitio potius, quam pro morbo, qui re vera adest, haberes. Quodsi nunc in scriptis nostratum phaenomenologiam cuiusvis morbi, potissimum acutai, evolveres, aliter non fore posse credo, quin dubites, diagnosis morborum cum ad perfectionis gradum iam esse projectam, ut, si vera ejus natura cilibet latenter medico, causam incertitudines in ignorantia negligentiave observatoris potius in-

esse, ac in morbo ipso. Recorderis vero, volumus, morbum perquam raro tantum simplicem medenti occurrere, sed mixto plerunque chartere gaudere; quo facto haud difficile intelliges, purae simplicisque aegritudinis imaginem naturae et formae externae mali compositi, quin complicati non ita esse similem, ut hoc in adumbratione illius facile et primo quasi intuitu eset dignoscendum. Quod vero in morborum chronicorum diagnosi quaerenda navigamus aequor, syrum sane plures ac insularum nobis occurunt. Neque fieri potest aliter, ut diagnosis in morbis chronicis semper sit difficilior, ac in acutis.

In his enim saepe iam sufficit, formam et characterem morbi generalem eruuisse, qua notione tunc methodum medendi generalem stabilire licebit. Ut morbis vero chronicis apte medecarnur, opus est analyses peculiaris quam diligentissime institutae, quod vocabulo hodierno vernaculo „das Individualisiren“ audit: id est; symptoma quodvis eminens separetur ab altero et per se examinetur, ut rite cognoscamus, quod illi proprium sit, tali tantum ratione ad verum ejus ortum adduci possimus. Cum

enim in morbis chronicis plurimis aut vi-
tium topicum, aut peculiare saltem organi
hujus alteriusve ponendum est, in maximum
certissime ducimur errorem, si generalem
tantum constitutionis totius mutationem re-
spiciamus, atque verum mali fontem, de-
viationem puto partis internae nobilioris a
forte aut vitalitate sua normali, negligenter
præteremans. Nulla enim spes afful-
gerit ut morbo medeamur ex virtute organi sin-
gularis orte, si ignoramus, quale organon;
aut quale systema organicum affectum sit.
Quo in casu; si rationalem, non mere em-
piricam, facio decreverimus medicinam,
necessere est, ut e signis sensibus atque in-
teriori nostro oblatis non solum pro certo
habdamus, crinam organo causa morbi in-
sideret, quaque ratione partis hujus actio a
sanitatis norma aberret, sed ut etiam spes-
ciem hujus deviationis, gradum ejus et ef-
fectusque, quos constitutio universalis hoc e
fonte perpesta sit, prudenter investigemus.
Quantum autem in modum ejusmodi inqui-
sitionis difficultas, quantumque circuui sit munera
impedimentis teste scimus experientia quo-
tidiana. Etenim haec res tantis obtectae
sunt tenebris, quas penetrare homini non
datum est, aut lucem spargunt ita dubiam

et fallacem; ut phantasmatu*s* adspiciamus,
non antem veram morbi naturam. Quibus
de impedimentis artis exercitium circum-
dantibus divus iam Hippocrates conques-
sus est (s), etiam morborum multi huic atro-
erant incogniti. *Antea* ergo ex parte curandis

Certam diagnosis talia nobis tantum
scoenerant phaenomena, quae medicus sensi-
bus visus et tactus percipit, aut, quod
ideem est, quae e habitu aegroti petuntur.
Signa e sensu aegrotantis s. sensu subjectivo
perita per quam contra surit dubia, quae
prorsus fallacia; quoniam ope chepaethes-
eos percipiuntur, quae partim claras et dis-
tinctas notiones animo adferre omnino ne-
quit, partim non raro ipsa via deprehendi-
tur igiturque tunc morbi ut, non partis
alienae, est nuntia.

Res insuper est perquam ardua et periculosa plena; quia non ratio hominum vices prorsus superans, si sensationes nostras non claras et saepius mirum in modum mixtas sequentur invicem perturbantes, verbis distinc-

新編藏書目錄

(s) Lib. de arte. XVI.

tis alio depingere atque intellectui suo clarari reddere volumus. Nam etiam non solum in corporibus animalibus, sed etiam in plantis, in mineralibus, in spiritibus, in aliis mundi elementis, impedimentis, diaognoseos morborum astronomicorum in universum hucusque consideratis ad causas progradimur singulares praecipuas, quae morbis abdominis occultis potissimum favent. Et haec quidem sunt sequentes.

Abdomen. Maximam nervorum corporis amplectitur, qui inter se tot tantisque anastomosis connectuntur, ut incitamentum morbosum, huic organo insidens, per quam facilime ad alteram reflectatur, qua ex causa judicium aegroti subjectivum de sede sensitivis ingratet, qua adversatorum organorum valetudo inveniari solet, decipiatur necesse est. Nervi, qui advicerent proficiuntur abdominalia, sunt:

A. Nervus vagus, qui primo ramos oesophageos parietibus oesophagi, quem visceribus abdominalibus adinunferat licet, foenerat; tum plexus oesophageos per foramen diaphragmaticum oesophageum in cae-

vum abdominis dimittens, ramulis quibusdam arcum ventriculi minorem amplectitur atque nexus habet cum gangliis cœliacis, usque medianibus cum hepate; tum plexus posterioris œsophagei ope pylorum nervis circumdans, gangliis iramittitur cœliacis; tum denique aliis quoque ramulis ad pancreatis glandulam adque intestinum teat duodenum. Neque minus vinculum init cum nervo sympathico magno. Hoc, nullum, nervo mediante sympathia mirabilis facilime erit explicanda, quae inter organa respirationis eaque digestionis evidenter adest.

B. Nervus sympatheticus magnus a canale carotico incipiens; cum trigemino, abducente, glossopharyngeo et vago conjunctas, totam descendit spinam vertebralem et tunc cum nervo phrenico; tum cum omnibus nervis vertebralibus et sacralibus societatem init intimam, medianibus gangliis.

Pars hujus nervi thoracica et lumbaria potissimum ad rem faciunt nostram. E parte videlicet thoracica ramuli partim ad plexum œsophageum, partim ad par decimum va-

gantur; quin nervi splanchnici hae oriuntur e parte, qui ultimi iterum plexus coeliacos et ex his plexus gastricos, hypogastricos, hepaticos, splenicos, mesentericos, renales, spermaticosque constituant. Plexus hi orares inter se denuo variis per quam cohaerent viis. Mirabilis sympathia, quae inter viscera abdominalia atque organismum universum animadvertisit, e nervo tantum sympathico magno mediate pendet.

C. Ganglia plura abdominalia.
Omnia haec ganglia e ramis nervi sympathici magni cum variis nervis spinalibus constituantur.

Qua ex enumeratione nervorum abdominis (quam manca sit, ipse sentio, sed de re abdominalis anatomica disserere etiam non habui) palebit; ut viscera abdominalia e nervis tantum spinalibus, vago solum excepto, sensibilitatem suam hauriant. Neque minus pro certo scimus, quod nervi cerebrales in genere, quoad relationem ad magnitudinem encephali, tenuiores sint nervis spinalibus, quoad respectum ad magnitudinem medullae spinalis. Sic et nervi cerebrales omnes singulatim contemplati

tenuiores sunt, quam nervi spinales. (1). Teste porro experientia, re anatomica et physiologica constat, ut sensititatis negotium gradu eo minor sit atque obtusior, quo crassioribus exerceatur nervis; nervi vero in abdomine scatentes ad spinalium potissimum classem pertinent ideoque crassiores reperiuntur. Immortalis iam Hallerus (u) spicatus est, scopum naturae in construendis nervorum gangliis nullum esse alium, quam ut eorum ope gradus sensititatis diminueretur. Cui quoque sententiae cl. Arremann*) non multis abhinc annis calculum adjecit suum, credens, ut ganglia leni forsitan pressura, scirrhorum instar, sensititatem nervorum nodulos istos transeuntium debilitarent. Quanta autem inest visceribus abdominalibus copia gangliorum! Quae antedicta, si ita se haberent, quorum veritatem nemo nostratum, ut speramus, forcillabit, egregie demonstrant — sensititatem viscerum

(1) Fr. Hildebrand Lehrbuch d. Anatom. d. Menschen. Bd. IV. §. 295.

(u) Element. Physiolog. Tom. IV. pag. 407.

* Versuch über die Regeneration. Bd. I. S. 355.

abdominalium ob majorēm nervorum crassitiem ganglionumque copiam non ita esse magnam, ac in aliis partibus, atque ob nexum nervorum eorumque plexuum multitudinem confusam modo et obscuram sensationem, ne utiquam vero claram et distinctam, de sede causae dolorificae. morbigenae in animo concipi posse; quod ad imperfectam morborum abdominalis diagnosis quam maxime confert. Non nullis quidem in morbis infiniti ventris nervorum abdominalium sensibilitas, causae morbigenae ipsius ope, cum in modum adaugetur, ut dolores saepe enormes aegrotum excrucient. Cuiusmodi autem generis morbi non sunt plures; tamen et in iis sedes mali non semper distincte erit eruenda, nisi dolor fixus permaneat.

2. Causa reconditae morborum abdominalium naturae secunda in eo quaerenda est — ut conditione voluminis, consistentiae, formae, directionis situsque organorum devia, sicut destructiones in textura eorum interna, sensui

tactus medicorum non sint obviae.
 Partim tensio muscularum abdominis, partim quod tubus intestinalis viscera cetera quasi obtengat, explorationem sensu tactus persicendam perquam reddunt difficultem et cognoscendo ambiguam.

Plura adhuc eaque majora inquisitionis diagnosticae nobis objiciuntur impedimenta — si musculi abdominales pinguedine abundant, si cavum ventris aere aut aqua, aut pure extensum turget, aut integumenta abdominis saltem sunt oedematosa, si spiritus frequens trahitur respirationisque negotium musculis potissimum absolvitur abdominalibus, si foemina aegrotans simul ventrem fert gravidam, si tussi continua spastica aeger excretiatur. Quas mesenterium, pancreas et parvum ventriculi curvaturam afficiunt causae, horumque organorum infarctus, indurations, intumescencias, scirrumve producunt, qui haec organa obsident tumores cystici, lipomata, hydatides etc. tactu fere nunquam rite dignoscuntur. Quodsi forte nobis hic objiceres — nil facere ad rem, an medicus certam sibi et definitam morborum ejusmodi peculiarium diagnosis parare possit, nec ne? cum modo e phaenomenis suspiceret,

obstructar et tumefacta esse haec illave visceris cum hunc morborum formaē unā generalis medendi methodus eademque opponenda sit, utrumane hoc viscus sedem contineat mali, an aliquid — quaerimus ex te: an eadem medendi methodus eademque indicata in sola visceris obstructione sic dicta ligida et in obstructione, quae cum diathesi inflammatoria aut phlogosi evoluta est, adhibenda tibi forte videantur? Quo autem phænomeno inflammatam visceris latentis conditionem diconosces; nisi notionem hanc e tactu manus dolorem ciente aut augeante desunere velis? Febris quidem ab omnibus fere rei medicæ scriptoribus ut essentiale inflammationis signum consideratur; et tamen non una extat observatio, quae docet, omnia reliqua inflammationis symptomata adfinisse et gravissimum post mortem visceris cuiusdam inflammationem inventam esse, nec medicus per totum morbi decursum nullam febrem animadvertere potuerit. Praeter testimonia in capite dissertationis nostræ primo iam allegata, sufficit, alterum a Svetenio (v), alterum a Rosa (x) divulgatum adtulisse.

(v) Commeptar. in Boerha v. Aphorism. Tom. I. §. 373.

(x) Act. natur. curiosor. Vol. VIII. obser. 47.

3. Tertiā denique causarum,
quae morbos abdominis occultos
reddunt in eo inest — ut inter
functiones viscerum hujus cava-
lis existat nexus intimus talisque
officiorum vicissitudo, quo mi-
nus certiorem te facere nequeas;
utrumne haec functionum primi-
tive laesa sit, an altera. Eadem sere
phaenomena in obstructione hepatis et lie-
nis, eadem in infarctu pancreatis et mesen-
terii occurruunt e. s. p. Quin functiones
visceris cujusdam saepenumero prorsus il-
laesas deprehendimus, viscere ipso mirum
in modum iam destructo. Cujus rei exem-
pla caput nostrum primum largitur. Quod
inde accidere videtur atque explicari potest,
ut functiones viscerum abdominalium non
ad eas referantur, quas vitales nominare
consuevimus, quarum scilicet sine integri-
tate vita per longum temporis spatium vi-
gere nescit, quaeque magis sensibus me-
dici patent.

Superest, ut muta porrigitur
nonnulla, quorum ope diagnosis
morborum occultorum abdomi-

nis quodammodo perfectione redi possit.

1. Quilibet medicus omnes intendat vires, ut situs viscerum abdominalium menti suae semper sit praesens. Sciat nempe, in qua abdominis regione quodlibet viscus positum sit; quantum hujus organi in aliam prominat regionem; quoniam viscus, si aeger tergo incumbit, alterutro sit superimpositum; quoniam in regionem, docentibus sectionibus pathologicis, viscus quodlibet morbose dislocari aut urgeri possit. Haec notiones ex indefesso tantum anatomiae practicae exercitio atque diligent observationum fide dignissimarum lectione proficiuntur.

2. Inquirenda sunt diligentissime omnia excreta tum ope sensuum, tum ope chemiae analyticae sanioris. E chemia corporum organicorum hodierna antea vero medicus notiones sibi parare debet, quaenam sunt partes constituentes cuiusvis partis organicae solidae atque cuiuslibet humoris organici secreti in statu sano, et quae nam sit ratio & propor-

tio partium constituentium cuiuscumque partis aut humoris inter se. Sic facile aut saltem non perquam difficulti negotio excreta, quae ex hepate morboso præflicescuntur, ab iis rite distingueat, quae lien pathologicus foeneravit.

3. Omnia phænomena singulatim perpendeat et posthaec primum cum Summa phænomenorum prudenter comparet. Conferatur haec admonitio cum eo, quod iam in initio hujus capituli de necessitate artis adtulimus, quam vernacula „die Kunst zu individualisiren“ vocamus.

4. Præcipue vero ad hypochondria attendere oportet, præsertim si suspicaretur, ut occulta ad sit visceris abdominalis inflammatio. Aliquando enim, quamvis manifestus haud animadvertisatur dolor, aestum tamen et sensum quendam circa has partes injucundum, molestum, gravativum, fixum tamen et non transeuntem, quem ipsi satis describere nequeunt, aegri experiuntur. Interdum ipsi quidem de nullo ejusmodi sensu conqueruntur, sed si accurate inqui-

ras, tunc demuin hunc sensum molestias tibi fatebuntur. Saepe vero omuem doloris sensum negantes, imo sibi circa haec loca intacta bene esse dicentes, nihilominus hypochondria si terigeris, aut sono emiseris, aut vulnu, aut denique levi concassione corporis, doloris sensum quendam produnt. Praeterea num dura, vel tensa, vel alio modo affecta sint hypochondria, probe investigandum. Ulterius vero, inflammations abdominales adesse, varia affecti symptomatis nervosi symptomata confirmant. Inde venire videtur, quod plures autores malignitatem in inflammatione viscerum posuerint, uti e. g. Baglivi (*y*) et Brendel (*z*). Si hilaris et serena sit facies, si oculi haud immutati, non facile timenda est circa hypochondria inflammatio. Si vero oculorum ohtutus acris sit atque intentus, si aegrotus quasi cogitatibus, ad omnia inattentus, nihil eorum, quae coram ipso sunt, curat, et animo praeterea est abjecto, si praeterea plures affectiones adsunt spasmoticae; tunc verisimilime inflammatio in infimo ventre serpit. Si denique soporosus existit aeger

(y) Oper omn. Lib. I. cap. 9.

(z) Dissert. de senior. evacuant. usu in febrib. malign. etc.

et admodum debilis, si pulsus parvus et inaequalis; si affectiones capitis et systematis nervosi valde increcent, si denique neaudit, nec videt; nec suarum perceptionum sibi conscient est, tunc in gangraenam transire inflammationem, statuendum erit.

T h e s e s.

I.

Febris intermittens est morbus nervorum.

II.

Febris puerorum est singularis morborum species.

III.

Consilium quorundam obstetriciorum: solutionem placentae, sectione caesarea facta, naturae committendi, omnino est rejiciendum.

IV.

Praeter vim dynamico-chemicam omnibus medicamentis inest et psychica.

V.

Et in fôtu adest sanguinis circulus minor.

VI.

Varices gravidae non solum utero vasa pelvis prementi sed etiam sanguini minus oxygenato tribuendae sunt.